



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	09/2025	08/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	17.388.824	15.517.678	1.871.146	12%
Operações de Crédito	10.114.664	8.917.894	1.196.769	13%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	13.770	12.526	1.244	10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.168.026	1.171.292	(3.266)	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.092.364	5.415.966	676.399	12%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.865.264)	(9.244.718)	(620.546)	-7%
Operações de Captação no Mercado	(8.047.509)	(7.480.381)	(567.128)	-8%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.817.755)	(1.764.338)	(53.418)	-3%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.523.560	6.272.960	1.250.600	20%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(465.888)	(2.457.762)	1.991.874	81%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(522.681)	(2.491.103)	1.968.423	79%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	56.793	33.341	23.452	70%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.057.672	3.815.198	3.242.474	85%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(3.084.778)	(2.851.862)	(232.916)	-8%
Rendas de Tarifas Bancárias	40.693	61.202	(20.509)	-34%
Receitas de Prestação de Serviços	942.484	904.864	37.620	4%
Despesas de Pessoal	(2.108.725)	(2.090.274)	(18.451)	-1%
Outras Despesas Administrativas	(1.725.417)	(1.624.746)	(100.670)	-6%
Despesas Tributárias	26.151	(154.879)	181.030	117%
Outras Despesas Operacionais	(683.165)	(551.280)	(131.886)	-24%
Outras Receitas Operacionais	423.201	603.250	(180.049)	-30%
PROVISÕES	(56.793)	(33.341)	(23.452)	-70%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(56.793)	(33.341)	(23.452)	-70%
RESULTADO OPERACIONAL	3.916.101	929.995	2.986.107	321%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(1.051)	-	(1.051)	-
Ganhos de Capital	177	-	177	-
(-) Perdas de Capital	(1.228)	-	(1.228)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	3.915.050	929.995	2.985.055	321%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(49.877)	(65.958)	16.081	24%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(30.435)	(40.482)	10.048	25%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(19.442)	(25.476)	6.033	24%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(229.251)	(143.651)	(85.599)	-60%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	3.635.922	720.385	2.915.537	405%
JUROS AO CAPITAL	(477.337)	(451.093)	(26.243)	-6%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.158.586	269.292	2.889.293	1073%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais